(ii) no mérito, que um dos automóveis integrantes do negócio jurídico, o veículo Golf, modelo 2001/2002, foi restituído pelo vendedor, por desacordo comercial, tendo o valor correspondente sido pago pelos compradores em dinheiro, equivalente a quantia de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais);
(iii) desse modo, apenas o veículo Tempra, modelo 1995/1996, no montante de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), permaneceu na transação comercial entre as partes, o que afasta o ganho de capital, dado o limite de isenção de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) estabelecido na legislação tributária;
(iv) além disso, o negócio que foi realizado é equivalente a uma permuta sem o recebimento de torna; e
(v) na eventualidade de manutenção do crédito tributário, impõe-se a aplicação de juros na forma do art.

[...]

Não concordo, pois a permuta pressupõe a inexistência de um preço, em que o fator predominante do contrato é o valor do bem trocado. 
11.1Diferentemente, o preço total da transação ajustado entre as partes foi expresso em moeda corrente, equivalente a R$ 419.880,00 (quatrocentos e dezenove mil e oitocentos e oitenta reais). 
11.2Os automóveis foram avaliados em dinheiro, representando a entrega deles ao vendedor um montante estipulado de R$ 40.000,00. Adiciono que, do valor do contrato de promessa de compra e venda dos apartamentos, aproximadamente R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) foram também pagos em dinheiro pela recorrente e seu cônjuge, à vista ou parcelado, sendo o restante do pagamento do preço efetivado na forma de entrega de um imóvel residencial de propriedade dos compradores (fls. 10/11).
12.De qualquer

[...]

(ii)  no  mérito,  que  um  dos  automóveis  integrantes  do 
negócio  jurídico,  o  veículo  Golf,  modelo  2001/2002,  foi 
restituído  pelo  vendedor,  por  desacordo  comercial,  tendo  o 
valor  correspondente  sido  pago  pelos  compradores  em 
dinheiro, equivalente a quantia de R$ 22.000,00 (vinte e dois 
mil reais); 

(iii)  desse  modo,  apenas  o  veículo  Tempra,  modelo 
1995/1996, no montante de R$ 18.000,00 (dezoito mil  reais), 
permaneceu  na  transação  comercial  entre  as  partes,  o  que 
afasta  o  ganho  de  capital,  dado  o  limite  de  isenção  de  R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil  reais) estabelecido na  legislação 
tributária; 

(iv) além disso, o negócio que foi realizado é equivalente 
a uma permuta sem o recebimento de torna; e 

(v)  na  eventualidade  de  manutenção  do  crédito 
tributário, impõe­se a aplicação de juros na forma do art.

[...]

Não  concordo,  pois  a  permuta 
pressupõe a  inexistência de um preço, em que o fator predominante do contrato é o valor do 
bem trocado.  

11.1    Diferentemente, o preço total da transação ajustado entre as partes foi expresso 
em moeda corrente, equivalente a R$ 419.880,00 (quatrocentos e dezenove mil e oitocentos e 
oitenta reais).  

11.2    Os  automóveis  foram avaliados  em dinheiro,  representando a  entrega deles  ao 
vendedor  um montante  estipulado  de  R$  40.000,00.  Adiciono  que,  do  valor  do  contrato  de 
promessa  de  compra  e  venda  dos  apartamentos,  aproximadamente  R$  180.000,00  (cento  e 
oitenta mil  reais)  foram  também pagos em dinheiro pela  recorrente e seu cônjuge, à vista ou 
parcelado,  sendo  o  restante  do  pagamento  do  preço  efetivado  na  forma  de  entrega  de  um 
imóvel residencial de propriedade dos compradores (fls. 10/11).